

BÁO CÁO THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ ĐẠI BIỂU VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ, NĂM HỌC 2022-2023

Hội nghị đại biểu viên chức, người lao động Trường Đại học Cần Thơ (ĐHCT) năm học 2022-2023 được tiến hành vào ngày 17 tháng 12 năm 2022 và đã thông qua Nghị quyết với 12 nội dung công tác lớn và 6 chỉ tiêu cụ thể cần thực hiện. Ban Thường vụ Công đoàn trường đánh giá tình hình thực hiện nghị quyết như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng xây dựng nề nếp, kỷ cương trong VC-NLĐ, sinh viên (SV) và học viên. Phối hợp với các đoàn thể giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong Nhà trường và thực hiện văn hóa nơi công sở.

Đảng ủy trường tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống”, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 05 để Thành ủy xét khen thưởng, nêu gương.

Đoàn Thanh niên đã triển khai cho sinh viên đăng ký thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức của sinh viên Trường Đại học Cần Thơ trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (theo Quyết định 80-QĐ/ĐU ngày 31/5/2012 của Đảng ủy Trường); Tổ chức Hội thi Olympic các môn lý luận chính trị và tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên, với hình thức thi tập thể (16 đội thi đại diện các đơn vị có đào tạo sinh viên) và hình thức thi cá nhân trực tuyến: có 32.353 lượt sinh viên dự thi; Tổ chức Tuyên dương 377 cá nhân là “Thanh niên tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác”; Tổ chức triển khai Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023”.

2. Tiếp tục cập nhật, điều chỉnh các chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần, bản mô tả chương trình đào tạo và chương trình dạy học; cải tiến phương pháp giảng dạy trình độ đại học và sau đại học đáp ứng theo chuẩn CTĐT quốc gia. Mở các ngành đào tạo mới đáp ứng nhu cầu xã hội.

Đến nay, Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa ban hành chuẩn chương trình đào tạo quốc gia để làm căn cứ điều chỉnh chương trình đào tạo. Tuy nhiên nhằm cập nhật, điều chỉnh các chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần, bản mô tả chương trình đào tạo và chương trình dạy học; cải tiến phương pháp giảng dạy trình độ đại học, căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BCĐĐT ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học; Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng,

thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học; Nghị quyết số 29/NQ-HĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Hội đồng Trường Đại học Cần Thơ ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Cần Thơ; Nghị quyết số 12/NQ-HĐT ngày 22 tháng 02 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 29/NQ-HĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020; Nghị quyết số 51-NQ/ĐU ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Đảng ủy trường về đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần Thơ theo hướng đại học thông minh; Quyết định số 2077/QĐ-ĐHCT ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Hiệu trưởng về việc ban hành Chương trình hành động giai đoạn 2021-2025 thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/ĐU ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Đảng ủy trường về đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần Thơ theo hướng đại học thông minh; Quyết định số 1813/QĐ-ĐHCT ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Cần Thơ ban hành Quy định công tác học vụ dành cho sinh viên trình độ đại học hệ chính quy; Quyết định số 25/QĐ-ĐHCT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Cần Thơ ban hành Quy định đào tạo trực tuyến của Trường Đại học Cần Thơ; Biên bản số 808/BB-ĐHCT-HĐKHĐT ngày 29 tháng 03 năm 2022 của Thường trực Hội đồng Khoa học và Đào tạo Trường, phiên họp lần 3, tháng 3 năm 2022; Kế hoạch số 810/KH-ĐHCT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Hiệu trưởng về rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ đại học năm học 2022-2023; căn cứ khuyến nghị của của các Đoàn Đánh giá ngoài thuộc Nghị quyết Đại hội Đại biểu viên chức - người lao động Trường Đại học Cần Thơ năm học 2022-2023. Ban Giám hiệu đã triển khai đến các đơn vị quản lý chương trình đào tạo và đã hoàn thành các công việc theo kế hoạch của Nhà trường như sau:

- Lựa chọn bổ sung để đạt ít nhất 13% số lượng học phần trong chương trình đào tạo của các ngành/chuyên ngành đào tạo trình độ đại học được chuyển sang giảng dạy theo hình thức trực tuyến và thi trắc nghiệm trên máy tính để áp dụng đối với các khóa tuyển sinh sau ngày 01 tháng 01 năm 2023 (từ Khóa 49) cho các hình thức đào tạo trình độ đại học của Trường nhưng phải đảm bảo không vượt quá 30% khối lượng của chương trình đào tạo; đổi mới và áp dụng phương pháp dạy và học tiên tiến, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tổ chức giảng dạy, xây dựng phương thức kiểm tra đánh giá phù hợp, khuyến khích số hóa các nội dung thực tế, thực địa trong chương trình đào tạo.

- Cập nhật đề cương chi tiết học phần đối với các học phần được lựa chọn để giảng dạy trực tuyến phù hợp với quy định của nhà nước và quy định đào tạo trực tuyến của Trường Đại học Cần Thơ.

Về việc mở các ngành đào tạo mới đáp ứng nhu cầu xã hội, Trường đã hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đại biểu Viên chức – người lao động và Nghị quyết số 92/NQ-HĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng Trường về phê duyệt các nội dung và kế hoạch hoạt động Trường Đại học Cần Thơ năm 2023, cụ thể như sau:

- Hoàn thành việc xây dựng, phê duyệt theo quy định 03 Đề án tự chủ mở ngành đào tạo trình độ đại học (ngành Luật kinh tế, ngành Kiến trúc và ngành Quy hoạch vùng và đô thị) và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo 01 Đề án đào tạo chương trình chất lượng cao trình độ đại học (thuộc ngành Kỹ thuật điều khiển và tự động hóa). Các ngành đào tạo và chương trình chất lượng cao mới đã được Trường tổ chức tuyển sinh và đào tạo từ năm 2023 theo đúng kế hoạch đã đề ra.

- Hoàn thành việc xây dựng các Đề án và đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định cho phép mở ngành đào tạo trình độ đại học các ngành thuộc lĩnh vực đào tạo giáo viên (ngành Sư phạm Khoa học tự nhiên và ngành Giáo dục Mầm non) được dự kiến tuyển sinh từ năm 2024 theo như kế hoạch của Nhà trường.

Trường Đại học Cần Thơ đang quản lý 43 ngành trình độ thạc sĩ (với tổng cộng 51 chuyên ngành, bao gồm cả 02 CTĐT thạc sĩ giảng dạy bằng tiếng Anh); 21 ngành trình độ tiến sĩ (trong đó CTĐT tiến sĩ ngành Nuôi trồng thủy sản giảng dạy bằng tiếng Anh chưa tổ chức tuyển sinh và đào tạo). Số lượng người học tốt nghiệp trong năm học 2022-2023 là 904, bao gồm 55 tiến sĩ và 849 thạc sĩ. Quy mô đào tạo SDH hiện nay là 2.715, bao gồm 2.482 học viên thạc sĩ và 233 nghiên cứu sinh 3 (số liệu Quý 2/2023).

Trường tiếp tục đổi mới công tác quản lý, rà soát và xây dựng các quy trình quản lý sau đại học, giúp thuận tiện trong triển khai thực tế, đồng thời củng cố hệ thống các văn bản quy định phục vụ công tác quản lý sau đại học của Trường. Trường Đại học Cần Thơ đã ban hành Quy định tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ và tiến sĩ, đáp ứng theo thông tư 23/TT-BGDĐT và thông tư số 18/TT-BGDĐT, đặc biệt là rà soát đào tạo sau đại học theo công văn số 2199/BGDĐT-GDDH ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trường Đại học Cần Thơ đã xúc tiến điều chỉnh, xây dựng hoàn chỉnh các chương trình đào tạo sau đại học đáp ứng theo chuẩn chương trình đào tạo quốc gia, kịp thời áp dụng theo thời gian quy định của Bộ. Trong năm học 2021-2022, Trường Đại học Cần Thơ đã ban hành 21 chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ, 99 chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ, bao gồm 50 chương trình đào tạo định hướng nghiên cứu và 49 chương trình đào tạo định hướng ứng dụng. Ngoài ra, Trường Đại học Cần Thơ cũng thực hiện rà soát, ban hành các chương trình dạy học, đề cương chi tiết học phần cho các chương trình đào tạo mới ban hành, kịp thời ứng dụng cho học viên khóa vừa trúng tuyển năm 2022.

Trường đã ban hành Bản mô tả chương trình đào tạo và chương trình dạy học cho 99 CTĐT trình độ thạc sĩ và 21 CTĐT trình độ tiến sĩ, rà soát điều chỉnh và xây dựng mới các đề cương chi tiết học phần, đảm bảo đáp ứng theo chuẩn đầu ra của CTĐT.

Trường đã ban hành quyết định mở 03 ngành trình độ thạc sĩ do Trường tự chủ (Chính sách công, Công nghệ thông tin, Kỹ thuật cơ khí); 01 ngành trình độ tiến sĩ Nuôi trồng thủy sản giảng dạy bằng tiếng Anh (trên nền tảng ngành Nuôi trồng thủy sản giảng dạy bằng tiếng Việt đã tuyển sinh và đào tạo từ năm 2005 đến nay). Trường cũng được phép của Bộ Giáo dục và Đào tạo mở ngành mới trình độ tiến sĩ ngành Lý luận và Phương pháp dạy học bộ môn (tiếng Anh). Trường cũng đã hoàn thành Đề án và đã được Bộ GD&ĐT quyết định cho phép đào tạo 01 ngành đào tạo trình độ thạc sĩ lĩnh vực đào tạo giáo viên (ngành Lý luận và phương pháp dạy học) với kế hoạch tuyển sinh và đào tạo ngành này trong năm 2024.

Trường cũng rà soát, sửa đổi, bổ sung kế hoạch mở ngành và chuyên ngành đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ đến năm 2030.

Trường đã ban hành Quy chế tuyển sinh đào tạo trình độ đại học hình thức vừa làm vừa học của Trường Đại học Cần Thơ tại Quyết định số 6809/QĐ-ĐHCT ngày 12 tháng 12 năm 2022, và Quy chế tuyển sinh đào tạo trình độ đại học hình thức đào tạo từ xa của Trường Đại học Cần Thơ tại Quyết định số 7309/QĐ-ĐHCT ngày 31 tháng 12 năm 2022.

Hệ đào tạo từ xa: Quy mô sinh viên (SV) theo học hệ đào tạo từ xa đến tháng 7 năm 2023 là 4.898 SV (năm 2022 có 1.507 SV được xét tuyển trong tổng số 2.900 chỉ tiêu, đạt tỷ lệ 51.96 %) tập trung vào 10 ngành: Kế toán, Thú Y, Công nghệ Thông tin, Quản trị kinh doanh, Tài chính Ngân hàng, Luật, Thông tin Thư viện, Bảo vệ thực vật, Ngôn ngữ Anh và Ngôn ngữ Pháp. Tính đến thời điểm hiện tại của năm 2023, tuyển được 1.619 SV trong 2.900 chỉ tiêu đạt 55.82%. Về số lượng sinh viên tốt nghiệp, năm 2022 có 523 sinh viên tốt nghiệp.

Hệ vừa làm vừa học: Qui mô sinh viên hệ VLVH đến tháng 7 năm 2023 là 3.099 SV (năm 2022 có 1.638 thí sinh trúng tuyển và có 1.238 SV thực học trong tổng số 2.068 chỉ tiêu hệ VLVH, đạt 59.86%). Năm 2023, Trường tuyển sinh 3 đợt. Trường đã tổ chức xét và có 418 thí sinh trúng tuyển trong đợt 1 và đợt 2 tại Trường và ba Đơn vị liên kết. Trường sẽ tiếp tục thông tuyển sinh và nhận hồ đợt 3 tại Trường và các Đơn vị liên kết đến tháng 11 năm 2023. Về số lượng sinh viên tốt nghiệp, năm 2022 có 1.092 sinh viên tốt nghiệp.

3. Tiếp tục thực hiện công tác Kiểm định chất lượng các CTĐT và hoàn thành công tác kiểm định chất lượng Trường. Chú trọng các hoạt động hướng đến cải thiện vị trí xếp hạng của Trường trên các hệ thống xếp hạng quốc tế như Webometrics, QS University Rankings – Asia, v.v...

Đã thực hiện KĐCL theo tiêu chuẩn AUN-QA và Bộ Giáo dục và Đào tạo 20 CTĐT các trình độ GDĐH. Trong số 8 CTĐT đã được đánh giá theo tiêu chuẩn của Bộ GD&ĐT có 02 CTĐT đã được trao giấy chứng nhận đạt chuẩn, 06 CTĐT đã được quyết nghị công nhận đạt chuẩn chất lượng. Trong số 12 CTĐT đã được đánh giá theo tiêu chuẩn AUN-QA, có 04 CTĐT đã được trao giấy chứng nhận đạt chuẩn, 04 CTĐT được thông báo đạt chuẩn và 04 CTĐT đang chờ nhận giấy chứng nhận.

Trường đã hoàn thành công tác tự đánh giá trường chu kỳ 2; đã thực hiện các thủ tục đầu thầu chọn tổ chức KĐCL trường theo quy định; đã gửi Báo cáo tự đánh giá trường cho Cục Quản lý Chất lượng để thẩm định và cũng đã nhận được phản hồi chấp thuận; và đã có văn bản gửi Trung tâm KĐCL đăng ký thực hiện đánh giá ngoài với thời gian khảo sát chính thức dự kiến vào cuối tháng 10 năm 2023.

Trường tiếp tục tham gia bảng xếp hạng QS, được xếp hạng 551-600 các trường đại học châu Á, và được xếp hạng 351-400 lĩnh vực nông - lâm nghiệp thế giới.

Các thuận lợi và khó khăn:

- Thuận lợi: Trường đã ban hành các kế hoạch cụ thể, bố trí nguồn lực, tài chính và phát triển các công cụ để thực hiện công tác KĐCL; các thầy cô có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác KĐCL; lãnh đạo các cấp quan tâm chỉ đạo và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ

- Khó khăn: Một số công việc triển khai thực hiện được đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Nguyên nhân: khối lượng công tác KĐCL rất lớn, đòi hỏi đầu tư nhiều thời gian và công sức, trong khi các cá nhân, đơn vị tham gia thực hiện công tác này cùng lúc phải đảm bảo thực hiện nhiều hoạt động chuyên môn có tính thường xuyên và đột xuất khác của Trường.

4. Tiếp tục Triển khai nội dung Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy về “Đẩy mạnh công tác công bố khoa học và xuất bản quốc tế”. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ KH&CN theo 7 lĩnh vực NCKH ưu tiên, đồng thời tăng cường tham gia tuyển chọn đề tài địa phương/doanh nghiệp, đề tài, dự án cấp nhà nước và bộ ngành theo đặt hàng. Thực hiện tốt công tác sơ kết và tổng kết hợp tác với địa phương và với các viện trường; Tăng cường mối quan hệ hợp tác và tiến tới ký kết hợp tác toàn diện với các tỉnh thành vùng ĐBSCL. Tăng cường công tác đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ các công trình đặc thù và có tính thương mại cao, tiếp cận đăng ký sở hữu trí tuệ quốc tế. Triển khai và thực hiện tốt vai trò sáng lập, chủ trì và điều phối Diễn đàn phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long (SDMD 2045) nhằm quảng bá hình ảnh và nâng cao vị thế của Trường trong khu vực và trên thế giới.

Các đề tài cấp bộ, quốc gia đều đăng ký sản phẩm là các công bố trên tạp chí quốc tế uy tín, các sản phẩm ứng dụng có hàm lượng khoa học và mang tính ứng dụng cao, nhiều sản phẩm được đăng ký sở hữu trí tuệ hoặc chuyển giao với giá trị cao.

Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy, năm 2022, số bài báo được viên chức Trường công bố trên các tạp chí khoa học chuyên ngành và kỷ yếu hội thảo/hội nghị có sự gia tăng đáng kể so với năm 2021. Đặc biệt, số công bố quốc tế thuộc danh mục WoS/Scopus tăng khá tốt, trong đó bài báo thuộc WoS tăng 24% (từ 2021: 348 bài, 2022: 432 bài) và bài báo thuộc Scopus tăng 28% (2021: 541 bài, 2022: 692 bài)

Đề tài cấp cơ sở: trong 9 tháng đầu năm 2023 có tổng cộng 552 đề tài cấp cơ sở được triển khai thực hiện mới (Trong đó, đề tài do viên chức thực hiện: 189 đề tài và 15 đề tài Trường đặt hàng); đề tài do sinh viên thực hiện: 348 đề tài). Số lượng đề xuất đề tài Bộ là 30 đề xuất, số lượng đề tài được duyệt là 23 đề tài, và 02 đề tài cấp quốc gia và địa phương tăng so với năm trước.

Ký kết hợp tác mới với tỉnh Cà Mau; huyện Mộc Hóa tỉnh Long An; huyện Vĩnh Thuận tỉnh Kiên Giang. Ký kết hợp tác nghiên cứu, chuyển giao công nghệ toàn diện cấp Trường với 03 công ty, (Công ty RYNAN® Technologies Vietnam, Công ty Bóng đèn phích nước Rạng Đông, Công ty Viettel – Chi nhánh Cần Thơ) tiến đến xây dựng và triển khai các đề án, chương trình nghiên cứu phục vụ hai bên và địa phương

Trong 9 tháng đầu năm 2023, phát sinh 05 hồ sơ đăng ký xác lập quyền SHTT mới, đã nộp 04 hồ sơ, được Cục SHTT chấp nhận 02 đơn sáng chế và nhận mới 02 bằng Độc quyền Giải pháp hữu ích

Đến tháng 9/2023, đã tổ chức 02 Tọa đàm SDMD thường kỳ hàng quý và sẽ tổ chức Tọa đàm SDMD quý 3 ngày 29/9/2023 với chủ đề “Văn hóa, kinh tế xã hội và nhân văn ĐBSCL: Đặc trưng, đổi mới và phát triển”.

5. Tập trung khai thác nguồn lực được đầu tư từ Dự án Nâng cấp Trường ĐHCT để phát triển Trường ĐHCT đạt đẳng cấp quốc tế; đồng thời triển khai thực hiện tốt Dự án Hỗ trợ kỹ thuật giai đoạn 2 và Dự án sử dụng nguồn vốn kết dư của dự án Nâng cấp Trường ĐHCT. Thực hiện có hiệu quả các thỏa ước hợp tác đã ký kết với các đối tác. Đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá thương hiệu của Trường.

Đối với Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ, phần cơ sở vật chất do mới hoàn chỉnh và bàn giao cho các đơn vị nên đã góp phần rất quan trọng trong việc cải thiện điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học của Trường. Đặc biệt là mang đến cho Viện CNSH và TP một cơ sở vật chất mới khang trang phục vụ tốt cho hoạt động chung của Viện CNSH và TP.

Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ được triển khai theo đúng các nội dung đầu tư tại Hiệp định ký kết giữa Chính phủ Việt Nam và JICA và tại Báo cáo nghiên cứu khả thi của Dự án. Đến cuối năm 2022, các hợp phần của Dự án được hoàn thành đúng thiết kế ban đầu và không vượt dự toán. Đến tháng 3 năm 2023, tất cả các công trình thuộc Dự án đã được bàn giao và đưa vào khai thác.

Sau khi hoàn thành các hoạt động, Dự án tiết kiệm khoảng 2.642 triệu Yên vốn vay ODA. Trường Đại học Cần Thơ đang tích cực trình Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành có liên quan thực hiện các thủ tục xin sử dụng vốn dư của Dự án để xây dựng tòa Nhà Trung tâm Đào tạo quốc tế (IETC) và mua sắm bổ sung thiết bị đào tạo và nghiên cứu. Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi điều chỉnh Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định (lần 2) vào ngày 31/7/2023. Hiện tại, Trường đang

rà soát, tiếp thu ý kiến thẩm định và hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi điều chỉnh Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ để trình phê duyệt.

Dự án Hỗ trợ kỹ thuật giai đoạn 2 được triển khai đúng tiến độ. Hiện tại 12 mô hình nghiên cứu thuộc Dự án đang được triển khai thực địa tại các tỉnh, thành vùng ĐBSCL. Bên cạnh đó, Dự án đã hoàn thành biên soạn đề án mở ngành đào tạo trình độ thạc sĩ, ngành Kỹ thuật Nông nghiệp thông minh (smart agriculture), dự kiến tuyển sinh vào 11/2023.

Đối với thỏa thuận quốc tế, Trung tâm Công nghệ phần mềm đã triển khai Phân hệ Quản lý Hợp tác Quốc tế bao gồm quản lý các thỏa thuận/thỏa ước quốc tế. Trung tâm Công nghệ phần mềm đang tiếp nhận những góp ý để hoàn thiện phân hệ, đồng thời đang làm việc với Phòng Quản lý Khoa học để thống nhất việc quản lý các thỏa thuận/thỏa ước, quản lý đối tác trong và ngoài nước.

Về đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá thương hiệu, Trường đã thực hiện:

- Tăng cường số lượng và chất lượng các bài viết trên website Trường (năm học 2022-2023 đã đưa 179 bài lên Website và 478 bài lên các mạng xã hội), góp phần thông tin kịp thời chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các sự kiện nổi bật của Trường như các hoạt động về đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, ký kết hợp tác, sinh hoạt văn hóa thể thao, các hoạt động vì lợi ích cộng đồng và chăm lo đời sống cho viên chức, người lao động và sinh viên.

- Song song đó số lượng bài viết trên các trang mạng xã hội ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, nội dung phong phú, đa dạng về hình thức, cụ thể trong năm học qua đã thực hiện: 15 bản tin video và 02 02 video về giới thiệu về gương mặt sinh viên tiêu biểu, 41 clip ngắn, 06 infographic và 63 buổi livestream lên mạng xã hội. Hệ thống mạng xã hội gần như đầy đủ các nền tảng phổ biến, trong đó trang Facebook và Tiktok đã được xác minh thương hiệu và trở thành kênh truyền thông chính thống, hiệu quả, tin cậy của nhà trường đến với viên chức, người lao động, sinh viên, đối tác bên ngoài và đặc biệt học sinh phổ thông.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên, phấn đấu để tiến đến mục tiêu giảng viên phải có trình độ tiến sĩ. Đồng thời chú trọng phát triển nguồn lực Giáo sư, Phó Giáo sư của Trường. Tiếp tục rà soát, thực hiện Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành đề án vị trí việc làm Trường ĐHCT.

Đối với nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên, phấn đấu để tiến đến mục tiêu giảng viên phải có trình độ tiến sĩ (từ tháng 10/2022 cho tới nay trường đã cử 54 viên chức đi đào tạo Tiến sĩ trong và ngoài nước; tiếp nhận viên chức đi học trong và ngoài nước về là 23 tiến sĩ). Đến thời điểm hiện nay, tổng số giảng viên có trình độ tiến sĩ tại Trường là 591 người đạt tỷ lệ 53,87%

Đối với công tác GS-PGS Nhà trường đã triển khai và thực hiện xong công tác xét công nhận và bổ nhiệm vào chức danh GS, PGS của HDGSCS Trường ĐHCT năm 2022, qua đó có 03 giảng viên được bổ nhiệm chức danh giáo sư và 20 giảng viên được bổ nhiệm chức danh phó giáo sư. Nhà trường đã triển khai việc xét công nhận đạt chuẩn chức danh giáo sư, phó giáo sư năm 2023, theo đó Trường đã thành lập 02 Hội đồng Giáo sư cơ sở, kết quả có 6 giảng viên của Trường được xét đạt tiêu chuẩn chức danh Giáo sư và 28 giảng viên được xét đạt tiêu chuẩn chức danh Phó giáo sư (tại Hội đồng chức danh cấp cơ sở).

Trường đã triển khai và thực hiện xong việc rà soát thực hiện đề án tinh giản biên chế 6 tháng cuối năm 2022 và của năm 2023).

Đã hoàn thành Đề án Vị trí việc làm Trường Đại học Cần Thơ; qua đó, Hội đồng trường đã thông qua Đề án và phê duyệt Danh mục vị trí việc làm tại Trường Đại học Cần Thơ kèm theo chức danh nghề nghiệp hoặc trình độ tối thiểu của từng vị trí việc làm.

7. Hoàn thành thủ tục thành lập Phân hiệu của Trường tại tỉnh Sóc Trăng và tỉnh Hậu Giang; Tiếp tục theo đuổi và triển khai các thủ tục và tiến trình xây dựng Đề án chuyển Trường ĐHCT thành ĐHCT.

Đã trình Bộ GD&ĐT xem xét cho chủ trương chuyển Trường ĐHCT thành ĐHCT và thành lập 02 phân hiệu của Trường tại tỉnh Sóc Trăng và Hậu Giang; hiện đang tiếp tục hoàn thiện các thủ tục theo góp ý, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ và các Vụ, Cục liên quan.

8. Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản trị với bộ máy tổ chức tinh gọn, hiệu quả, tiếp tục phát triển cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và các điều kiện khác nhằm đảm bảo điều kiện làm việc, học tập, rèn luyện và sinh hoạt của VC-NLĐ và SV Trường, đáp ứng yêu cầu và xu hướng đại học thông minh (smart University), theo tinh thần Nghị quyết số 51-NQ/ĐU ngày 29 tháng 04 năm 2021 của Đảng ủy “về đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần Thơ theo hướng đại học thông minh”. Nghiên cứu, triển khai đánh giá hiệu quả công tác của VC-NLĐ bằng KPI.

Thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/ĐU ngày 29 tháng 04 năm 2021 của Đảng ủy “về đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần Thơ theo hướng đại học thông minh”, trong thời gian qua nhà Trường đã thực hiện:

- Bổ sung hơn 450 điểm truy cập wifi mới, nâng số lượng điểm truy cập lên trên 800 điểm; bổ sung 02 kênh truyền Internet tốc độ cao, nâng tổng dung lượng đường truyền Internet của Trường lên khoảng 500Mbps quốc tế/3000Mbps trong nước; Hoàn thành nâng mạng trục lên 10Gbps; và Phối hợp với các nhà thầu đưa vào hoạt động hệ thống mạng máy tính của 02 toàn nhà ATL và RLC.

- Trong năm học vừa qua, Trường tiếp tục được nâng cấp và mở rộng Hệ thống Thông tin tích hợp (HTTH) thêm 03 phân hệ mới (ứng dụng MyCTU, SAR-CMS, Phân hệ quản lý, tổng hợp dữ liệu phục vụ kiểm định). Hiện nay, HTTH gồm có 64 phân hệ (35 cho CB quản lý, 16 cho giảng viên và 13 cho SV), cơ bản đầy đủ các chức năng phục vụ công tác quản lý, điều hành của nhà Trường. Hệ thống văn phòng điện tử eoffice đã hoạt động khá ổn định, trong năm qua hệ thống đã luân chuyển trên 43,00 lượt văn bản. Hệ thống đăng ký xét tuyển học bạ trực tuyến của Trường phục vụ việc đăng ký xét tuyển của hơn 20,000 thí sinh.

Phần mềm quản lý dạy, học và thi trực tuyến của Trường (LMS) được duy trì hoạt động ổn định, tiếp tục nâng cấp và cải tiến: HK1, 2022-2023 có 22.740 sinh viên tham gia học, 87 giảng viên sử dụng elearning để hỗ trợ giảng dạy, số học phần tổ chức dạy và thi trên elearning là 244 và 176 tương ứng; HK2, 2022-2023 có 12.483 sinh viên tham gia học, 110 giảng viên sử dụng elearning để hỗ trợ giảng dạy, số học phần tổ chức dạy và thi trên elearning là 178 và 121.

Ngoài ra, Trường cũng đang thực hiện các thủ tục để tiếp nhận dự án “Đầu tư trang thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số và xây dựng khóa học trực tuyến phục vụ đào tạo trình độ đại học, nhóm ngành nông nghiệp” từ Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Về nghiên cứu, triển khai đánh giá hiệu quả công tác của VC-NLĐ bằng KPI, Trường tiếp tục nghiên cứu đối với công tác đánh giá hiệu quả công việc VC-NLĐ bằng KPI.

9. Tiếp tục rà soát, cập nhật, sửa đổi, ban hành các quy định, quy chế, quy trình, thủ tục và văn bản hướng dẫn có liên quan đến các hoạt động của Trường theo hướng tinh

gọn, nhanh chóng, hiệu quả, phù hợp với quy định và chủ trương cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.

Công tác rà soát, điều chỉnh và ban hành mới các quy chế, quy định và các văn bản hướng dẫn phục vụ cho công tác quản lý điều hành đã được Nhà trường và các đơn vị tích cực triển khai, đến nay đã ban hành mới nhiều văn bản như: Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường ĐHCT; Quy chế quản lý hoạt động khoa học công nghệ Trường ĐHCT; Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục mở ngành đào tạo, định chỉ hoạt động của ngành đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ của Trường ĐHCT; Quy chế tuyển sinh đào tạo trình độ đại học hình thức chính quy của Trường ĐHCT; Quy chế tuyển sinh đào tạo trình độ đại học hình thức vừa làm vừa học của Trường ĐHCT; Quy chế tuyển sinh đào tạo trình độ đại học hình thức đào tạo từ xa của Trường ĐHCT; Quy chế thi môn năng khiếu để bổ trợ tuyển sinh đào tạo trình độ đại học hình thức chính quy của Trường ĐHCT; Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo Trường ĐHCT phục vụ chuyển đổi số cho nhóm ngành Nông nghiệp

Ban hành Nội quy và Quy chế xét tuyển viên chức năm 2023; Ban hành quy định về quản lý, khai thác mạng thông tin Trường ĐHCT.

Đã thành lập và triển khai hoạt động Ban chỉ đạo công tác Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025 tại Trường ĐHCT; Ban chỉ đạo và Tổ công tác rà soát, đánh giá, tổ chức lại các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHCT; Ban chỉ đạo và Tổ công tác xây dựng quy định về hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

10. Tiếp tục phát triển nguồn thu, sử dụng tài chính, tài sản hiệu quả, phù hợp với yêu cầu tự chủ tài chính của Trường; nghiên cứu chính sách phân phối thu nhập cho Viên chức – người lao động. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, sử dụng các khu nhà, đất và cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trường đã được đầu tư.

Nguồn thu bị giảm sút do thực hiện Nghị quyết 165/NQ-CP nên nguồn thu học phí không đúng như kế hoạch trong năm, tổng số hoàn trả 90,7 tỷ đồng (49,2 tỷ của HK1 2022-2023 và 41,5 tỷ của HK 2022-2023). Mặc dù nguồn thu bị sụt giảm nhưng Nhà trường vẫn đảm bảo thực hiện tăng tiền lương cơ sở theo Nghị định 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 (từ 1,49 triệu đồng/tháng lên 1,8 triệu đồng/tháng), tăng thu nhập tăng thêm cho VCNLĐ theo đúng quy chế CTNB.

Đến nay đối với các khu đất của Trường đã được phê duyệt quy hoạch, Trường đang cố gắng thực hiện đúng theo quy hoạch đã được phê duyệt. Đối với các khu đất cần triển khai các công trình phục vụ cho đào tạo và nghiên cứu khoa học, Nhà trường cũng triển khai thực hiện quy hoạch theo quy định. Tuy nhiên, Trường cũng gặp khó khăn do các quy định về thủ tục của Nhà nước, những thay đổi, điều chỉnh về chủ trương của địa phương (như khu đất Măng Đen). Các cơ sở vật chất, trang thiết bị của Nhà trường khi được nghiệm thu, tiếp nhận (từ các chương trình, dự án; từ cải tạo, sửa chữa, mua sắm; từ các nguồn tài trợ...) đã triển khai đến các đơn vị để kịp thời khai thác nhằm tối ưu hóa hiệu quả khai thác, sử dụng.

11. Đa dạng hóa các hoạt động hỗ trợ SV; đẩy mạnh hoạt động tư vấn-hỗ trợ, giao lưu quốc tế đối với SV. Tạo điều kiện cho SV tham gia hoạt động KH & CN, đổi mới sáng tạo, đảm bảo cho SV tốt nghiệp có việc làm cao nhất. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với SV.

Trong năm học, Trường đã cử 459 học sinh sinh viên đi học tập ở nước ngoài, đồng thời đã thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với SV, như: cấp học bổng khuyến khích học tập cho 4.311SV, với số tiền 38,174 tỷ đồng, cấp học bổng tài trợ cho 946SV, với số tiền 4,76 tỷ đồng, thực hiện không thu học phí 3.499SV, trợ cấp xã hội cho 139 lượt

SV, trợ cấp khó khăn đột xuất cho 61SV, với số tiền là 130,0trđ, hỗ trợ chi phí học tập cho 123SV. (thực hiện nghiêm Nghị định 81/2021/NĐ-CP về ...học phí..., Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20/12/2022 về ...học phí... của Chính phủ).

Thực hiện tốt việc đào tạo kỹ năng mềm, kiến thức khởi nghiệp trong sinh viên. Thúc đẩy xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp trong trường và mạng lưới khởi nghiệp ngoài trường; hợp tác, trao đổi sinh viên, tham gia giao lưu học thuật và chia sẻ kinh nghiệm quốc tế về ĐMST và khởi nghiệp. Khuyến khích và hỗ trợ sinh viên nghiên cứu khoa học và phát triển kết quả đề tài thành các dự án ươm tạo doanh nghiệp, khởi nghiệp.

Tăng cường, hợp tác với các cơ quan, doanh nghiệp, các trung tâm giới thiệu việc làm, làm tốt công tác thông tin tuyển dụng, tổ chức các sự kiện ngày hội việc làm để hỗ trợ cho sinh viên đang học tìm kiếm việc làm phù hợp khi tốt nghiệp.

Thực hiện tốt việc quản lý công tác tư vấn tâm lý, sức khỏe cho HSSV theo Quyết định 4645/QĐ-ĐHCT.

12. Tăng cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ các mặt công tác và hoạt động của Trường theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và yêu cầu quản lý của Trường trên tinh thần công khai, minh bạch, đúng quy định để không ngừng đảm bảo và nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ xã hội của Trường.

Trường đã tăng cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ các mặt công tác và hoạt động của Trường theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và yêu cầu quản lý của Trường trên tinh thần công khai, minh bạch, đúng quy định để không ngừng đảm bảo và nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ xã hội của Trường. Trong năm học 2022-2023, Trường đã thực hiện 37 cuộc thanh tra và kiểm tra. Thanh tra các nội dung: tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ, tiến sĩ; tuyển sinh liên thông trình độ cao đẳng lên đại học; tuyển sinh đại học hệ chính quy; kỳ kiểm tra/thi học kỳ dành cho học sinh xét tuyển thẳng; công tác tổ chức, quản lý thi kết thúc học phần; thi đánh giá năng lực tiếng Anh dành cho sinh viên chương trình tiên tiến và chương trình chất lượng cao; kỳ thi đánh giá năng lực ngoại ngữ theo Khung năng lực 6 bậc dùng cho Việt Nam; kỳ thi cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin; kỳ thi cấp chứng chỉ nghiệp vụ hướng dẫn du lịch nội địa; công tác sao đề thi và coi thi kết thúc học phần Triết học của học viên cao học. Kiểm tra công tác tự chủ mở ngành đào tạo trình độ đại học và trình độ thạc sĩ tại các đơn vị có liên quan; kiểm tra công tác phân công giảng dạy tại các đơn vị có đào tạo của Trường; kiểm tra giảng dạy học kỳ III năm học 2022-2023; kiểm tra công tác quản lý, tổ chức bồi dưỡng cấp chứng chỉ tại các đơn vị có liên quan, kiểm tra công tác quản lý nghiên cứu khoa học của các đơn vị (do Phòng QLKH chủ trì) và kiểm toán nội bộ (do Tổ kiểm toán nội bộ của Trường thực hiện).

Ban TTND thường xuyên giám sát việc thực hiện nghị quyết hội nghị đại biểu VC-NLĐ, nội quy, quy định của nhà trường; việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong trường. Ban TTND đã phối hợp với Phòng TTPC để thanh tra các nội dung như: công tác tổ chức, quản lý thi kết thúc học phần; kiểm tra giảng dạy và một số công tác khác (do Ban thường vụ Công đoàn trường chỉ đạo).

13. Một số chỉ tiêu cụ thể:

(1) Tuyển sinh đại học chính quy đạt ít nhất 90% chỉ tiêu.

Năm 2022, Trường thu nhận được 6.724 SV¹/7.221 chỉ tiêu, đạt tỉ lệ 93.1 % chỉ tiêu (không tính 166 học sinh XTT năm 2021 được xét tuyển vào đại học), trong đó có 109 SV chương trình tiên tiến và 736 SV chương trình chất lượng cao² (số liệu ngày 21/10/2022).

Đánh giá mức độ đạt chỉ tiêu: đạt vượt chỉ tiêu.

(2) Có ít nhất 80% sinh viên tốt nghiệp đúng tiến độ và 98% sinh viên ra trường có việc làm sau 12 tháng tốt nghiệp.

- Kết quả có 4.983 SV/6.634 SV tốt nghiệp đúng tiến độ đạt tỷ lệ 75,1%.

- Kết quả khảo sát việc làm của SVTN năm 2022 cho thấy tỷ lệ có việc làm đạt 96,59%.

Đánh giá mức độ đạt chỉ tiêu: gần đạt chỉ tiêu.

(3) Kiểm định chất lượng theo tiêu trong nước 13 Chương trình đào tạo và nước ngoài 12 Chương trình đào tạo, giai đoạn 2022-2023. Hoàn thành công tác Kiểm định chất lượng Trường Đại học Cần Thơ chu kỳ 2.

- Thứ nhất, về CTĐT, tính theo giai đoạn 2 năm (không theo năm học) thì đến 12/2023 (hiện là 9/2023) sẽ hoàn thành công tác KĐCL. Từ đây cho đến cuối năm 2023 Trường còn tiếp tục đánh giá các CTĐT còn lại và đánh giá trường.

- Thứ hai, về KĐCL gồm 2 giai đoạn chính, TĐG và ĐGN. Cho nên, nếu xét về phương diện thực hiện thì Trường cũng đã hoàn thành giai đoạn TĐG và chờ ĐGN. Đến nay, 100% CTĐT, Trường đã hoàn thành TĐG, còn một số CTĐT và Trường chờ ĐGN cho đến cuối năm 2023 theo kế hoạch BGH phê duyệt.

Đến nay đã thực hiện KĐCL theo tiêu chuẩn AUN-QA và Bộ Giáo dục và Đào tạo 20 CTĐT các trình độ GDDH. Trường đã hoàn thành công tác tự đánh giá trường chu kỳ 2.

Đánh giá mức độ đạt chỉ tiêu: đến cuối năm 2023 sẽ hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

(4) Triển khai thực hiện các đề tài NCKH được phê duyệt (dự kiến có 400 đề tài cấp cơ sở, 10 đề tài NAFOSTED, 22 đề tài cấp nhà nước, bộ ngành, 20 đề tài hợp tác với địa phương/doanh nghiệp, 20 đề tài, dự án, chương trình hợp tác quốc tế).

Kết quả đạt được:

- Có 552 đề tài cấp cơ sở được triển khai thực hiện (Trong đó, số đề tài do viên chức thực hiện là 189 đề tài và 15 đề tài Trường đặt hàng; số đề tài do sinh viên thực hiện là 348).

- Đến 8/2023, có 2 đề tài NAFOSTED được ký hợp đồng và triển khai (Các đề tài mới cho triển khai lại đầu năm 2023).

¹ Thu nhận 6.724 SV, trong đó: 2.504 thí sinh trúng tuyển theo phương thức 3 và 4 xét điểm học bạ THPT; 4.194 thí sinh trúng tuyển đợt 1 theo phương thức 2 xét điểm thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT (Trường không tổ chức xét tuyển đợt bổ sung); 02 thí sinh trúng tuyển theo phương thức 1 (01 thí sinh được tuyển thẳng và 01 thí sinh được ưu tiên xét tuyển); 24 học sinh từ dự bị đại học; 0 thí sinh diện bảo lưu kết quả trúng tuyển từ các năm trước.

² Chương trình tiên tiến (109 SV): ngành Công nghệ sinh học 63 SV và ngành Nuôi trồng thủy sản 46 SV. Chương trình chất lượng cao (736 SV): ngành Kinh doanh quốc tế 82 SV, ngành Tài chính – Ngân hàng 95 SV, ngành Quản trị kinh doanh 82 SV, ngành Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành 53 SV, ngành Công nghệ thông tin 59 SV, ngành Kỹ thuật phần mềm 58 SV, ngành Công nghệ kỹ thuật hóa học 43 SV, ngành Ngôn ngữ Anh 100 SV, ngành Công nghệ Thực phẩm 48 SV; ngành Kỹ thuật điện 45 SV; ngành Kỹ thuật xây dựng 71 SV.

- Số đề tài cấp bộ ngành được duyệt là 23 đề tài và 02 đề tài cấp quốc gia.
- Đến tháng 9/2023 có 14 đề tài, dự kiến đến hết năm 2023 có thể đủ 20.
- Về đề tài, dự án, chương trình hợp tác quốc tế: Trong năm học 2022-2023, Trường đã phối hợp với các đối tác quốc tế tiếp nhận và triển khai 52 dự án mới với tổng kinh phí khoảng 64.46 tỷ đô.

Đánh giá mức độ đạt chỉ tiêu: đến cuối năm 2023 sẽ đạt các chỉ tiêu đề ra

(5) Thúc đẩy và hỗ trợ để có ít nhất 12 viên chức phấn đấu đạt chuẩn chức danh giáo sư, phó giáo sư.

Năm 2022 vượt chỉ tiêu đề ra (có 23 giảng viên được công nhận đạt chuẩn và bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư (3 Giáo sư và 20 Phó Giáo sư).

Đánh giá mức độ đạt chỉ tiêu: đạt vượt chỉ tiêu đề ra.

(6) Thu nhập bình quân của viên chức tăng hơn năm 2022 và thu nhập của viên chức có trình độ Thạc sĩ vượt 5 lần mức lương cơ sở.

- Thu nhập bình quân của viên chức làm việc đủ 12 tháng/năm là 22,8 triệu đồng/tháng tăng 10,6% (năm 2021 là 20,6 trđ/tháng).

- Thu nhập của viên chức có trình độ thạc sĩ vượt 5 lần mức lương cơ sở (bình quân là 20,6 trđ/tháng, tăng 9,8%), tiến sĩ vượt 7 lần lương cơ sở (bình quân là 29,1 trđ/tháng, tăng 6,4%). Tuy nhiên trong năm 2022 có 01 thạc sĩ và 04 tiến sĩ có thu nhập dưới chuẩn quy định, đã được cấp bù bổ sung là 54,8 triệu đồng (theo báo cáo số 51/BC-TC ngày 09/5/2023)

Đánh giá mức độ đạt chỉ tiêu: đạt chỉ tiêu đề ra.

14. Nguyên nhân và khó khăn của những việc chưa làm được

Về nghiên cứu, triển khai đánh giá hiệu quả công tác của VC-NLĐ bằng KPI, Trường đang tiếp tục nghiên cứu đối với công tác đánh giá hiệu quả công việc VC-NLĐ bằng KPI. Trường ĐHCT làm việc theo môi trường quản lý nhà nước khác với môi trường quản lý của doanh nghiệp; đồng thời, đánh giá theo tiêu chí KPI hoàn toàn là một kỹ năng mới. Muốn chuyển qua đánh giá hiệu quả công tác của VC-NLĐ bằng KPI cần phải có thời gian tìm hiểu, nghiên cứu xây dựng hệ thống mục tiêu thực sự rõ ràng, định lượng (chức năng, nhiệm vụ), mô tả vị trí việc làm đến từng đối tượng viên chức, từng vị trí việc làm rõ ràng; phải đảm bảo tính dân chủ, chính xác, minh bạch mới có thể áp dụng được cho các đơn vị khác nhau.

Về lãnh vực tài chính, do Nghị quyết 165/NQ-CP quy định các trường công lập giữ nguyên mức học phí năm học 2022-2023 như năm học 2021-2022 (không được tăng học phí), như vậy Trường ĐHCT đã liên tục 4 năm chưa được tăng học phí, ảnh hưởng rất lớn đến nguồn kinh phí cho hoạt động đào tạo.

15. Đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết

Hầu hết các nội dung công việc lớn và các chỉ tiêu đề ra trong Nghị quyết Hội nghị VC-NLĐ Trường năm học 2022-2023 đều được Nhà trường triển khai thực hiện đầy đủ với tinh thần trách nhiệm cao. Bên cạnh các kết quả đạt được thì cũng còn một vài nội dung công việc chưa được các đơn vị có liên quan thể hiện đầy đủ trong báo cáo này như:

Nội dung thứ nhất trong nghị quyết, về “*Chú trọng xây dựng nề nếp, kỷ cương trong VC-NLĐ, sinh viên (SV) và học viên. Phối hợp với các đoàn thể giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong Nhà trường và thực hiện văn hóa nơi công sở*”, trong báo cáo của đơn vị có liên quan chưa thể hiện đầy đủ đến việc chú trọng xây dựng nề nếp, kỷ cương

trong VC-NLĐ và việc phối hợp với các đoàn thể giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong Nhà trường và thực hiện văn hóa nơi công sở.

Nội dung thứ ba trong nghị quyết, về “*Chú trọng các hoạt động hướng đến cải thiện vị trí xếp hạng của Trường trên các hệ thống xếp hạng quốc tế như Webometrics, QS University Rankings – Asia, v.v...*” chưa thể hiện rõ thông tin về các hoạt động cụ thể mà Trường đã làm để thể hiện rõ hơn sự chủ động của Trường trong việc chú trọng các hoạt động hướng đến cải thiện vị trí xếp hạng của Trường trên các hệ thống xếp hạng quốc tế như Webometrics, QS University Rankings – Asia, v.v....

Nội dung thứ tư trong nghị quyết, hầu hết các nội dung báo cáo đều rõ, tuy nhiên phần “*Tiếp tục triển khai nhiệm vụ KH&CN theo 7 lĩnh vực NCKH ưu tiên*” thì trong phần báo cáo của đơn vị có liên quan chỉ nêu tổng số lượng các đề tài trong 7 lĩnh vực, nên chẳng cần tìm hiểu thêm trong mỗi lĩnh vực ưu tiên, lĩnh vực nào mạnh – số lượng đăng ký nhiều, lĩnh vực nào chưa mạnh để trường có hướng điều chỉnh. Về “*Thực hiện có hiệu quả các thỏa ước hợp tác đã ký kết với các đối tác*”, đơn vị báo cáo chưa thể hiện rõ trước đây Trường đã ký kết với các đối tác nào? Trong năm qua việc thực hiện ký kết đó đạt được những kết quả ra sao? Ký kết này có thể liên quan đến các dự án?

Nội dung chỉ tiêu thứ ba trong nghị quyết, về “*Kiểm định chất lượng theo tiêu trong nước 13 Chương trình đào tạo và nước ngoài 12 Chương trình đào tạo, giai đoạn 2022-2023. Hoàn thành công tác Kiểm định chất lượng Trường Đại học Cần Thơ chu kỳ 2*”, nội dung báo cáo của đơn vị có liên quan chưa thể hiện rõ các hạn chế, khó khăn trong công tác Kiểm định chất lượng Trường Đại học Cần Thơ chu kỳ 2.

Nhìn chung, với 12 nội dung công việc lớn và 6 chỉ tiêu của Nghị quyết Hội nghị đại biểu VC-NLĐ Trường ĐHCĐ năm học 2022-2023 đề ra, Trường ĐHCĐ đã triển khai thực hiện đầy đủ và hoàn thành tất cả các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra.

Cần Thơ, ngày 21 tháng 10 năm 2023

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Đương Thị Tuyền